UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XLI. De vario modo D. Augustinum pingendi Ioannis Molani sententia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

num ante annos tringentos, aut quadringtones pluribus vicibus nonnullis cultoribus suis diuina dispensatione se videndum praebeisse, non tamen cuculla nigra induitum, sed habitu vel Clericali, vel certe Pontificali; legitur enim apparuisse apud Papiam ad tria millaria in vico, qui Cava dicebatur, quadraginta viris Gallicanis Romam petentibus, sed Pontificalibus induitos: Viderunt, inquit, qui hoc scribit Oderodus Mediolanensis Archiepiscopus egrada bonorum habitu pontificali ornatum, quippe appropinquans, percutit ac uscili, quo pergeret; & infra, quia esse interrogantibus peregrinus, respondit se esse Augustinum Hipponeensem Episcopum. Vidi si placet historiam apud Baronium tom. 9, sub ann. 725, n. 9, Norberto quoque Præmonstratensem Canonorum auctori de Ordine insinuendo, & Regula deligenda apud se cogitanti, ipsum B. Augustinum apparuisse reslatur, qui eius vitam scribit, illius discipulus Hugo nomine, à Surio tom. 3, sub die 6. Maij relatus. At non in pullo habitu, zona praecincto, alias cui dubium, quid D. Norbertus non ordinem candidorum, vt Surius dicit, sed potius nigrorum sub Augustini Regula insinuit? Tertio quoque Hugoni monacho apud Burgundos in monasterio Fontaneto degenti apparuit, reserete Iacobus de Voragine in vita eiusdem Augustinianis non in nigro habitu, sed vestibus pontificalibus induitus, & magna comitantia caterua candidis indumentis albicanum: apud Burgundiam, inquit, monasterio quod dicitur Fontaneto, erat quidam monachus Hugo nomine, Sandro Augustino valde deuotus, qui in eius scriptu mero desiderio perebatur, quem attas crebra supplicatione rogaverat, ut ipsum ex hac luce migrare non fuerat, nisi in die sua sacramenta solemnitas, ipse igitur quinto decimo die antefestum eiusdem sic caput doris febris astucre, ut invicta spissis super humum, tanquam mortene peneretur. Et ecce piures deori ex fulgentes viri amicti alba Ecclesiastica dicti Monasterii professionaliter intrauerunt, quos sequeretur quidam Reueendus Pontificalibus insignitus. Quidam autem monachus in Ecclesia consilios huius dedit, oblitus est, & quamnam esset, vel quod pergerent inquisivit: Cui vnde eorum dixit, quod Sanctus Augustinus esse cum suis Canonicis, qui ad deuustum morientem pergeret, ut eius animam ad regnum glorie portaret. Post hoc illareuenda processio ad infirmarium ingreditur, Hoc Iacobus de Voragine Archiepiscopum Ianuensis, qui floruit circa annum Domini 1290, ex Sixto Senensi in sua Bibliotheca Sancta. Qui Autor aliam quoque apparitionem eiusdem Beatisimi Patris albis vestibus induiti sic narrat: i.e. depositus in iufidam Ecclesia a Beatum Augustinum magnam devotionem habens, cum per tres annos grauem infirmitatem inserviret, ita ut de loco surgeret non valeret, adueniente solemnitate Sancti Augustini, cum iam in vigilia ad vesperas pulsaretur, ad regendum Sanctum Augustinum tota deuotione se contulit, cui in aliis Augustinus apparent, eidem ter citato proprio nomine dixit: Ecce adsum rotis a te inuocatus, surge citio, & celebra mihi of-

feium vestimentum. Quis sanu surgens condita superius est, Ecclesiam intravit, & officium deuotum peregit. Alius etiam apparitiones ciuidacm Beati Patris idem Iacobus de Voragine ibidem narrat. Nec usquam dicit, illum nigra cuculla induitum, sed semper vel cum Pontificalibus insignibus, vel albis vestitum, se videndum praebeisse, quas apparitiones cum apud hunc Autorem viderint, & ab illo exterpantur. Ludouicus de Angelis lib. 6, de Vita Augustini cap. 4, & Frater Cornelius Lancillottus lib. 3, cap. 67. necfis cur candidi Augustini habitus, & suorum seruum, scilicet Iacobus de Voragine Augustini Canonicos vocat, non meminebunt.

Ceterum vt daremus, veras fuisse apparitiones a Coriolano narratas, non inde probari possit Augustinum illum habitum tulisse, cum in humanis hic vivetur, sicut enim nec anime, nec Angeli aliquod corpus illis naturaliter vniuersum habent. sed corpora cum quibus apparent, voluntarie ab illis assumuntur ex parte potissimum conflata, ita cum beati illi spiritus diuina dispensatione ad aliquod officium erga sibi deuotos exercentur, vel beneficium praestandummittuntur, illum habitum assument, sub quo præterit ab illis se agnoscendos intelligunt. Ea propter cum in tercentis circiter annis paulatim vltus inuidentur, vt B. Augustinus cum cuculla eremita in Ecclesijs, & alijs locis publicis multis pingatur, & opinio apud vulgares iam obtinuerit, illum eis verum Augustini habitum, hinc fortasse factum est, ut B. Augustinus aliquibus ipsum deuote coelentibus appareat, illum habitum assumperit, non quem vivens portauerat, sed sub quo facilius se ab illis agnoscendos intelligebat, quemadmodum ante illud tempus non sub habitu nigro, sed candido, & Canonicis, vel Pontificali apparebat.

Ad sciptim probationem ex autoritate Doctorum acceptam, respondeo, nullus ex antiquis ante 350. cireiter annos dixisse, cucullam istam ratione cum zona nigra B. Augustini habitum legitimum fuisse. Recentiores vero decepti sunt, vel opinionem vulgarium, vel Autorem sermonem ad Eremitas fecerunt, præter quod illorum nonnulli ex Eremitarum potius relatione, quam ex propria sententia id affirmant, vt D. Antoninus, Atron, ac etiam Volaterranus, qui dicit Coriolani Argumentum apocrypham esse, & nullum Autorem idoneum ab eo allegatum.

CAPUT QVADRAGESIMVM PRIMVM.

Prædicta rationis superiori capite allata postremum membrum expenditur, & de vario modo Augustini pingendi tractatur.

L CAPUT QVADRAGESIMVM
V Littera supradictæ rationis probatio iterum excitat, cœtempora Summorum Pontificum Sixti IV. & Innocentij VIII. exagitatam de legitimo ipsius B. Augustini imagines pugnat. Etsi enim ad illa omnes ex picturis, & simulachris Coriolanus, & recentiores tanto verborum strepitu, & apparen- comminiscuntur, illud dici possit:

Pictoribus atque Poëtis.

Quid sit et audiens semper fuit aqua pascuæ. Et ad figuram probandum optimum argumentum est illud, quod sumitur ex testimonio, vel Proctore, vel Poetaru. Nihilominus quod alter lequendu sit de prophaniis, alter vero de sacris imaginibus, priusquam ad probationem per singula respondamus, operæ pretium factum me arbitror, si referam, quia Joannes Molanus Docet Louaniensis, & Theologus suorum temporum clarissimus lib. 4, de Hillioris sanctarum imaginis cap. 6. scribit in hoc ipso argumento versans: Ego inquit, aliquando agitata controversia de nigra dicti Augustini cuculla, pro qua Ambrosius Coriolanus Romanus Generalis Augustinianum in eodem Defensio a Sextum IV. in prima ait Ecclesiæ Christianorum, scilicet S. Ioannis Laterani in capella Domini Pape, in suo Palacio, in Ecclesia S. Petri de Roma, in Ecclesia D. Marie Majoris de Roma, in Ecclesia sancte Sophie Constan tinopolitana, in Episcopatu Lucano, Pisano, Florentino, Senensi, atque Papiensi, imagines sancti Augustini cum cuculla nigra, atque scalpari videntur &c. Addit ante annos avocandam imaginem erectam esse Mediolanensem portum Canevanum, cum sancti Gallini Civitatis murali inflavari fecit, & anno ab his 393. Venit ad sanctum Marcius. Hac ille. Similia festur ante congre- sione Paulus Bergomensis; sed veteris adversarii habuit Eusebium Contraad Mediolanensem, ex autoritate capitulo Lateranensi, qui multa congregit, ut eum ex parte Augustini non fuisse Ordinis Eremitici, nec genitissime, ut Eremita Augustinianus, cucullam nigram. Pictura autem quae ipso posuerunt opposit ait as picturas Romæ, & Mediolanensis conficiuntur. Similiter Iacobus Vumpbelingius ex aduerso vixerit multi in locis, vt Romæ in sancte Maria majori basilica dignissima imagines S. Augustini videntur sub Canonicis speciis. His accedit quod Ioannes Malbunus Bruxellensis in libro, quzni fuit Ordinis Kenatarium inscripti, multum premat Augustinianos Eremitanos hæditudine, quiprater dictam Eusebium, sanctum quaque antequam, & alios obicit Theologos, & turiferi confessores. Imò & ratione ex Poetis, & Augustino peccatis. Sed hū puto neque nau refragari dolet Augustinianos. Non tamen dicar, quod aliquando factum est. Ergo mendax, detestabilis, & execranda est dicta pictura. Aliud enim est mendacem esse picturam, aliud rudem: nam si Augustinus pingatur cum habitu non quem gestat, sed que cum Augustinianos vestire cupinat, quia patronus eum habent, hic cruditas, & simplicitas admitti potest, quem ego tolerare malum, quia turbare: sed mendaciam

Verita supradictæ rationis probatio veterem litem excitat, circa tempora Summorum Pontificum Sixti IV. & Innocentij VIII. exigitam de legitimo ritu ipsius B. Augustini imagines pingendi. Et si enim ad illa omnia, quæ ex picturis, & simulachris Coriolani, & recentiores tanto verborum strepitum, & apparatu communicantur, illud dici possit:

Pictoribus atque Poëtis

Quidlibet audendi semper fuit aquæ pueras. Erat signum probandum optimum argumentum illud, quod sumitur ex testimonio, vel Poëtarum. Nihilominus quod alter loquendū sit de prophanicis, aliter verò de sacris imaginibus, priusquam ad probationē per singula respondamus, operpretatione facturum me arbitrari, si referam, quæ Ioannes Molanus Doctor Louaniensis, & Theologus suorum temporum clarissimus lib. 4. de Hilloris sanctarum imaginū cap. 5. scribit in hoc ipso argumento versans: Est, inquit, aliquando agitata controversia de nigra Diei Augustini cuculli pro qua ambrosius Coriolanus Romanus Generalis Augustinianus in eodem Defensorio ad Sextum IV. In prima aut Ecclesia Christianorum, scilicet S. Joannis Lateranii in cappella Domini Pape, in suo Palatio, in Ecclesia Sancti Petri de Roma, in Ecclesia D. Mariae Majoris de Româ, in Ecclesia sancte Sophie Constanțopolitana, in Episcopatu Lucano, Pisano, Florentino, Senensi, atque Papiense, imagines sancti Augustini cum cuculla nigra, atque scapulari videntur &c. Addit ante annos a sociis tandem imagenes etiam esse Mediolanum super portam Camonianam, cum sanctus Galdonus Civitatis muris infra eam a se fecit, & anno ab anno 393. Venetus ad sanctum Martum. Hac illa similia seruit antea congregasse Paulus Bergomensis; sed tuncque aduersariam habuit Eusebium Conradum Mediolanensem, ex autoritate capituli sae Laterenensis, qui multa concepsit, ut euincat Augustinus non fuisse Ordinis Eremitici, nec nisi esse, ut Eremita Augustinianus, cucullum nigrum. Pidetur autem quas ipsi posuerunt opponit alia picturas Rome, & Mediolanis confiticas. Similiter Iacobus Wimphelingius, ex aduerso virga multa in loco, ut Rome in sancte Maria maiori basilica dignissime imagines S. Augustini videri sub Canonicis facit. Illi accedit quod Ioannes Mauburnus Binxensis in libro, quem sui Ordinis Kenariorum inscripsit, multum premias Augustinianos Eremitas bee difudentes, qui prater dictum Eusebium, sed utrum quoque antequam, & alio obicit Theologos, & iuri consultes. Imo & rationes ex Pseudo, & Augustino peccatis. Sed huius non res fragari dolet Augustinianos. Nam tamen dicat, quod aliquando factum est. Ergo nequax, detestabilis, & execranda est dicta pictura. Aliud enim est mendacem esse picturam, aliud ruderem: nam si Augustinus pingatur cum habitu non quem gesit, sed quis cum Augustinianus vestire cupuit, quia patruorum cum habent, hic raditas, & similes admitti potest, quam ego tolerare malum, quam turbare: sed mendacium

non agnoscit. Verum alias, qui putatur, sermones ad fratres in Eremo Augustino esse, offerentes cucullam eius nigrum de cibis in pueris, ut significarent eum si, ut si eum sufficiat, per arant hoc illud, idque pictura significat eum errorne habuerunt, sed levius hic fuit error, ut non debet vocari detestabilis & execranda mendacium. Nostra autem sententia ex superioribus intelligitur, rudem efficeam picturam, & nobis minus placere. Si tamen modo tollitur posse, nos corrigeremus significacionem, in modo etiam eam dissimilare, quam infirmiores ludere. Et hoc sit a nobis dicta accipiantur, ut neque verbo ipsi ostendere velimus, neque vili causam contendenda preberemus. In Chronico faulti Augustini, quæ Onuphrius in chanci, & Sigñus Episcopus, perfecti Iosephus Pamphilus, anno 1484, sextum Quartum praeceppe, ubi pars excommunicatione lata sententia, ne sit contentio, & disputatio inter Augustinianos, & Canonicos Regulares de habitu S. Augustini, sub qua figura debet depinari. Bullam addit extare in Camera Apostolica lib. 692 fol. 307, quod si Sextus omnibus disputationem, & contentione inhibuerit, non iniuriet Vimpelinguem in eam difficultatem, de qua ad Matthæum Herbonum Crisostomum Thessalonicensis, Iacobus Vimpelinguem, at, Argentina eli grauem à fratribus Eremitis. Augustinus sustinens persecutorem, propterea quod in quadam opere suo de Integritate prænotato, scripsit ipsam Augustinianum non existit monacham, sive cucullatum; Compatrio domini penè vira vires molestiam ferunt, cuius nobile ingenium iam senescens adiurgi compellunt lazararum; nam in propria persona illum citari ad Sedem Apollinare curarunt, cuius Apologiam in centrum versiculu editam cum litteru meu ad te misi. Hoc ibi Molanus, ex quibus vides, quid ille de Augustinii habitu sermonibus ad Eremitas, & de picturis sentiat, quibus B. Augustinus cum nigra cuculla pingitur, cingulo coriaceo praecinctus, eas quidem rudes esse, minusque sibi placere: sed si commode tolli non possint, potius corrindam significacionem, aut tolerandam, & dissimilandam, quam infirmiores lardendos: quod consilium mihi quoque admodum placet. Putare quoque ijs, quæ Wimphelingius, & Mauburnus de Augustinii habitu pingendo scriperunt, nunc non refragari doctos Augustinianos, quod verum ne sit, eorum libri viginti circiter ab hinc annis in lucem editi ostendunt.

P. Orto, quia hic autor ex Onuphrio, & Iosepho Pamphilio cuius censura meminit, quam Sextus Quartus à nobis in prefatione positam ad litteras fedandas promulgavit, scire debes, paulò ante huius Pontificis assumptionem, lice inter Canonicos Regulares Lateranenses vna, & Eremitas Augustinianos ex altera parte excitata, de B. Patris Augustini habitu, ac instituto, num scilicet clericis Canonicus fuerit, an Eremita, vel Monachus cuculla monastica indutus, scripsisse primum pro Eremitis Paulum Bergomensem Apologiam, ac deinde pro Canonicis Dominicum Tarusinum ciudem instituti, tunc temporis apud Italos concio-

nato-

natorem præclarissimum libellum fatis breuem sub hoc titulo. *Defensio Canonorum Regularium contra Eremitas*. Liber incipit: *Quoniam veritatem simplicitatem, aut malitiam impugnantes iustum est refidere*. Quem librum octo capitulis breuissimis absolutum, sola ratione vtns, & à conuiuis, aut probis in aduersarios coniiciendis calamus omnino cohibus. Verum aduersarios habuit Bartholomaeum Patavinum, qui referente Eusebii Corrado in libro statim allegando, Regij Lepidi in Flaminii Pitacis publice ad vatas Ecclesiastarum, & per angulos placarum cum nonnullis conclusionibus contrudens Taruifinum, & contra Canonicos Regulares afixis, post Quadrageſimales conciones ibidem habitas, cum tuba, & nolarum sonitu iplos Canonicos Regulares ad arguentem pronouauit. Qui tamen nec ipsa diadē congregis p̄finita, nec alias legitime citatus comparuit, quam ob causam à R.P.D. Iacobō de Romano S. Antoniuſi Placenti Præposito Canonorum Regul., conseruatori Apolitico sententia excommunicacionis contra illum est promulgata. Edidit vero Eusebius Corradus Mediolanensis pro eiusdem Domini Taruifinuſi, & canonicorum regularium defensione libellum reponsum ad maledictā Patavini, & cuiusdam Angeli Cremonensis, dicentes, habitum quem canonicī regulares induunt, illum esse, quem farina, & olerum portatores, & venditores, lanifices, & lanij, atque epuli, & Agalones vestre consueverunt, illumque B. Augustinum induisse nunquam, nisi co tempore, quo ad equile, vel ad vſendas haras, & pecus suum pergendum esset, in quo libello, vt liberè dicant, dicit quidem, & neruoso cauſam promouit: at non ea in dicendo modestia, qua decebat virum aliqui Religiosum, & cruditum, eti laeſitum non reddere maledictū p̄o maledictō, sed vt Apolitus monet in bono malum vincere. Sed reperit patella suum operculum latum namque aduersus illum, & Taruifinum, quin & contra totam Congregationem Lateranensem edidit Ambroſius Coriolanus Apologiam Sancti, Pontifici Sixto Quarto nuncupatum, tor profectō maledictis, probis, scismaticis onuslā, vt pro vna emina modis decem rediderit. Quod aduersens summus Pontifex peronis secularibus offendiculō, & graui scandalo esse, ad contentiones, & scandalū tollenda, decretem edidit, quod superius adnotauit.

III. **Q**uæ omnia hie recensere compellor, non quod delecter recordatione p̄teritorum iurgiorum: sed quod viderim in libris Ludouici de Anglis, & Ioannis Marquez, ac nonnullorum aſlorum Apologiam Coriolani apud Hispanos vulgatam in precio haberi adeo, vt aſterant, temerarium esse ipſi Reuerendissi. Coriolano fidē nelle adhiberent quis putet, vera esse, que ille statim ad initio eiusdem Apologiam scribit, Dominicū Taruifinum, & Eusebium Mediolanensem, nec Dū

tinentes, nec homines reverentes, quā ſolidissimis aufis conatos eſſe Eremitarum Ordine in poluto, lacerauifimo quocore, ac infamatorij libelli, nutu, & arte diabolica conſcriptis denigrare: que licentia dicendi vna ex potissimum carnis extitit, quod liber Coriolani per Sextum IV. & Innocentium VIII. fuerit fulpensus; Viderim etiam Consilium quoddam trium Excellentissimorum Salmanticensis Academie Doctorum, & Canonici iuriſ interpretum, quorum fuit nonnūm DD. Illephonius Guillenella Carrera apud Salmanticensis Primarius iuris Canonici interpres, Ioannes Balboa Morgouea Proprietarius Decretorum interpres, Martinus de Bonilla Velserius interpres iuris Pontifici, quod Consilium ad iuricinum lo. Marquez Salmantice typis editum Romanum tranſmisſum est anno 1620, & per Romanā Curiam vulgatum, in quo prefati excellentissimi viri ex Coriolano hauientes inter alia haec scripti: *Ratio eſſi manuſcripta, quia Summa Pontifex predictu literu non prohibet in vniuersum ſimplicem etiam iurisdictionem alterius patris, eutique eſi confirmationem, ſed in bulantia, & periculis alteraciones plena leuitate, & ineptiarum, que irragi, & scandalū viam aperiunt. Tales fuerunt diſputationes Domini Taruifini & Eusebii Mediolanensis canonicorum regularium, statu quo amboſi Coriolanus Generalis Auguſtinorum edidit Apologiam ad eundem Sextum Quartuſ ſalboti titulo: Refenſia ad maledicta Canonicorum Regulare Congregationis Frisonariae. Et ſtatim in latine Haec dicendi generū Beatissime Pater hac mea ſunt, quod ſuperioriua diebus Canonici aſerti i regulare Congregationis Frisonariae, & ex his maximi quidam Dominio Taruifinuſi, deinde Eusebii Mediolanensi, ut Divitientes, nec homines reverentes, quā ſolidissimis aufis conatos ſunt bene tuum, ac ſancti patris Ecclæſie cultuſi Ordinem poluto, lacerauifimo quocore, ac infamatorij libello nra, abolicione arte conſcripti hincrare, & talis forteſte fuit eiusdem Coriolani epigia, cuius etiam occaſionē predicta litera Apolitica ab eodem Sexto Pontifice Maximo emanarunt. Quibus in verbis, pace illorum excellentiis, modum graueri excederuntur vni libellos Dominici Taruifini, & Eusebii Corradi viderunt, vel non videntur. Si non viderunt, nimium credulos in suis confiſiſe preſtiterunt, ad ſolam relationem vni patris, altera parte inaudita, tam religiosos, doctos, & ſuorum temporum præclarissimos viros, quales Dominicus Taruifinus, & Eusebius Corradus titerunt, ſolo teſtimonio Coriolani fulti, leues, inepios, iurgiorum, & scandalorum autores, & ſatires in eo confiſo vocantes. Debucrant enim Doctissimi Seneca monitum pra oculis habere, in ſua Medea ferentibus: *Qui flatut aliquid patrem aſſuta, egiū b̄c ſtaruerit, haud tamen aquam effo*. Si autem corum libellos viderunt, & legerunt, certe in suis confiſijs minū cauti fuerunt, nam veſimus, Eusebius aſtu in contradicendo nimium incauſiſſe, tamen Dominicū libellos ne iota vno habet,*

habet, quod leuitatis, aut maledicentis notari posſit. Vero tam ſolidē, & neruōſe rem agit, ut mihi nullatenus dubium fit, iſiſ excellentissimos iurisconsultos, ſi ſemel eorum libriſ legerint, illi co palmodiā cantaturōſ.

IV. **H**is prænotatis ad probationem illam, ex varijs picturis deſromptam, in quibus B. Auguſtinus eucolla nigra, & cingulo coriaco redimuntur, videtur, reſpondeo, ex cuiusmodi picturis, & imaginib⁹ nullatenus probat intentum. Primo quod rūdes ſint, & pro voluntate eſſe alioquin aſſeramus, Beatum Auguſtinum in Ecclesia cum Sacra facere, ac diuinis intercedere, circuclam ſuper pluviale eulſequia Venetandi Eremitę illum cū mitra, & pluiali, & eucolla, ſeu caput defuper extenso paſſu, & in omnibus angulis pingunt, contra facies ritus in toto Clericorum orbe receptiſſimos. Secundò, quia ſi antiquitate picturatum rūdē cornēndā eſſe, poſſemus nos multo vetuiores producere, cum multas Eccleſias in toto orbe antiquis annis ante quingentos, ac ſecentos annis oſtendere valeamus, cum imaginib⁹ B. Patris Auguſtinii vefibus clericis induiti, in eumodi Eremitarum Ordine verbum habueret. Tertio, quia imagines, quas arguentes pro antiquis nobis venditantes, recentes ſunt, & ſerū in omnibus locis allegatis vetuiores offereſſoſuſ, in quibus B. Auguſtinus vel Pontifici, vel Clericali, non autem monaſticō habitu induitū cernitur. Quod ne gratis dicere videantur, ſingulas ciuiſtēn argumenti particulae ponendem. Primo inquit dico, fallū eſſe, quod inquit Coriolanus, reperiri ciuiſtē in imaginem in Ecclesia, ſive Palatio Lateranensi, in Sacello Pontifici: nam in Ecclesia Lateranensi nulla imago Diuī Auguſtinii cum eucolla reperitur, præter illā, que picta eſſe ſub Clemente VIII. E contrario veſto in eadem Lateranensi Ecclesia in Ciborio ſuperaltari SS. Apolitorum erecto, ex parte; que ad Aſtrum vergit, & reſpicit a tare, vbi Sanctissimum Eucharistie Sacramentum feratur, cernuntur imagines quatuor Doctorum Eccleſie; inter quos eſſe Auguſtinus cum mitra, & pluiali, & rochetto, & veſte canonicorum regularium. Hæc autem imago ante annos 250, sub Urbano V. vel Gregorio XI. eſt facta, quo tempore in Ecclesia Lateranensi canonici regulares non erant, quia illorum confiſio cum factam affirmet. De Palatio vero Lateranensi, eſſi nihil certi affirmare auſum, quod vetus illud Palatium ſolo aequatum fuerit, & quod nunc cernitur, nuper ſit a fundamentis ſub Sexto V. cretum, tam mihi certissimum eſſe, aut nullam talem imaginem, aut admodum recentem, induſtria, vel importunitate Sacellarij Pontificis, qui eſſe Ordine Eremitarum, admisſam. E contrario vero extitit in eodem Sacello Pontificio ab antiquissimo tempore Imaginem B. Patris Auguſtinii cum habitu canonicali; ſidem facit exemplum ab eodem Sacello Pontificio extraētum, &

quam fidelium.
in Ordinem po-
matoris libellis,
et demigrare: que
is causis exiit,
IV. & Innocen-
tius etiam Con-
stitutum Sal-
mon, & Canonici
nomina DD. illa
era apud Salmin-
i interpres, Ioan-
narius Decreto-
nill a Vespariani
Consilium ad si-
cūm Pontifex pre-
mūlūm similes en-
asformis, fa-
ciones plena te-
ndula viam ap-
mīmī Tarasini &
regularium, ad-
ratus Augustini-
cum Quartum fa-
toriorum Regula-
Et statim in ince-
per has mea casas.
fieri regulari Co-
xiunt quidam Di-
ediolaniens, ut de-
nūm fidelissimum
statu Ecclesiae
finoque ore, as-
te Arte conceptus
dem Coriolani apli-
liter & Apostolice et
marunt, Quibus in
modum granari
omnium Tarasini,
et non viderunt. Si
los in suis conser-
vacionem vnius par-
ticularios, doctos &
mos viros, quales
Corradus Cesa-
poli fuit, leuisim-
um autores, & suo-
buerant enim Do-
cūcūlū habent, in
aut aquid partem
anen equum ept. Si
, & legerunt, cer-
fuerunt, nam ve-
radicendo nimis
ellos ne iota vnum
habent.

habet, quod levitatis, aut maledicentie notari pos-
sit, verò tam solidè, & nervosè rem agit, vt
mihi nullatenus dubium sit, illos excellentissimos
Iurisconsultos, si semel eorum libros legerint, illi-
co palinodiam cantaturōs.

I. **H**is praenotinat ad probationem illam, ex va-
rijs picturis de promptam, in quibus B. Au-
gustinus ecclisia nigra, & cingulo coriaceo redimic-
tus videtur, respondeo, ex eiusmodi picturis, &
imaginibꝫ nullatenus probari intentum. Primo
quod rūdes sini, & pro voluntate cœlestia aliquo
ascramus, Beatum Augustinum in Ecclesia cum
Sacra faceret, ac diuinis interesset, eccliam super
pluviale rubrifaciat Venandi Eremitæ illum cu-
mita, & pluia, & ecclia, seu capitulo desuper
exculo passin, & in omnibus angulis pingunt
contra faciem ritus in toto Christianorum orbis
recepimus. Secundò, quia si antiquitas pictura-
rum rūdē cernenda esset, possemus nos multo
vetustiores producere, cum multas Ecclesiæ in
toto orbis antiquissimas ante quingentos, ac sex-
centos annos ostendere valentur, cum imaginibꝫ
B. Patris Augustini vestibus clericibꝫ induit,
antequam de Eremitarum Ordine verbum ha-
beretur. Tertio, quia imagines, quas arguentes
no antiquissimi nobis videntur, recentes sunt,
& ferim omnibus locis allegatis vetustiores offe-
dere possimus, in quibus B. Augustinus vel Pontificis
vel Clericis, non autem monachico habitu
induta cernitur. Quod ne gratis dicere videa-
mus, singulæ eiusdem argumenti particulas ponderemus. Primo igitur dico, falsum esse, quod in
quicor Coriolanus, reperi eiusmodi imaginem in
Ecclesia, tue Palatio Lateranensi, in Sacello Ponti-
ficis: nam in Ecclesia Lateranensi nulla imago
B. Augustini cum cuculla reperitur, præter illa,
qua picta est sub Clemente VIII. Contrario ve-
ro eadem Lateranensi Ecclesia in Ciborio su-
per altari SS. Apostolorum erecto, ex parte, que
ad Austrum vergit, & respicit a tate, ubi Sanctissi-
mum Eucharistia Sacramentum seruat, cernū-
tur imagines quatuor Doctorum Ecclesie, inter
quos est B. Augustinus cum mitra, & pluia, &
rochetto, & vele canoniconum regularium. Haec
autem imago ante annos 250. sub Urbano V. vel
Gregorio XI. est facta, quo tempore in Ecclesia
Lateranensi canonici regulares non erant, quis
illorum consilio eam factam affirmet. De Palatio
vero Lateranensi, est nihil certi affirmare auctum,
quod vetus illud Palatium solo aquatum fuerit, &
quod nunc cernitur, nuper sit à fundatione sub
Sixto V. erectorum amem mihi certissimum est, aut
nullam talen imaginem, aut admodum recentem,
industria, vel importunitate Sacellarij Pontificis,
qui est ex Ordine Eremitarum, admisit. E con-
trario vero existit in codem Sacello Pontificio
ab antiquissimo tempore Imaginem B. Patris Au-
gustini cum habitu canonicali, fidem facit exem-
plum ab codem Sacello Pontificio extractum, &

V.

qua

qua

quædam digna memoria, qua ex quibusdam annalibus, seu Chronicis civitatis excellentissima Venetiarum collecta sunt, ad instantiam Reuerendissimi Fratrum Sacrae Theologiae professoris Magistri Ambrosij de Cora Generali Ordinis Fratrum Eremitarum sancti Augustini, qui quædam Dominus Generalis presentibus testibus infra scriptis me Notarium rogauit, ut hoc publicum instrumentum conficerem. Digna memoria hæc sunt, quæ anno Domini 1084, superbum, ac præcedent, finiam Templo D. Evangelie Marci modo artificio, mirabilique testata manu artificium confectum, adficat un fuit, & ex illa tunc, sicut oll mansit, ac stetit, supra quod quatuor Ecclesiæ Doctorum Itæna, seu simulachra fuerunt eræta, inter quæ est, simulachrum omnium parentum Doctorum Augustini cum cocula seu cappe subtus, cum pluialis, & caput de corpore, ut expreſſe induitum apparet, ac etiam ut ego ipse Notarius vidi, & perspexi, qui vi hoc instrumentum confidere possem, ad hanc statuam videndum personaliter accessi. Et. Respondeo, ex hoc publico instrumento nihil haberi, quo Coriolani causa in hac parte iquare posse. Primo quia non dicitur, cuius Autoris fuerint illi Annales, siue Chronicæ, ex quibus illa memoria digna Notarius extraxit, ut de illius fide apud posteros constare posset. Quid enim si notarius ex falsis & fictis Annalibus siue Chronicis illa exceptisset? Secundò, quia in instrumento multa sunt ambiguae dicta, quæ in uno sensu sunt vera, in altero falsa. Nam cum dicit, anno 1084. Templo D. Marci edificatum, hoc duobus modis intelligi potest, vel quod eo anno fuerit inchoatum, & hoc ut verum admittimus; vel quod eodem anno fuerit perfectum cum omnibus ornamentis, cum quibus modis cernitur, & hoc aperitissime constat esse falsum, & nihilominus hic est punctus, circa quem casu loquitur. Iacobus Philippus Bergom. lib. 12. sub an. 1082 dicit. Denunciat prius inter cetera sua monumenta Templo D. Marci confitit, instaurare fessu. Non igitur illo anno fuit Templo D. Marci edificatum, ut illi Annales dicunt. Similiter cum dicit, & ex illo tunc, sicut est mansit, & stetit, verba de partibus intelligi possunt, & verum dicit, vel de ornamentis statuarum, & similiis, & hoc constat fallissimum esse, nam simulachra equorum supra portam maiorem posita, longe postea ibi locata sunt, & idem de simulachris Doctorum dicendum, maximè de simulacro B. Augustini cum pluialis, & capute desperante annos trecentos nunquam in orbe visto, quod dubium non est, non anteib loci positio, quam cum Eremitæ Augustiniani Civitatem Venetorum sunt ingressi, quod circa annum 1320, sub Andrica Danudo accidit.

Idem pro rursus dicendum de alijs simulachris, & imaginibus, que Cornelius Lancillottus, Joannes Marquez, & alij recentiores producent. Nam quod de famina ærea in fundamento domus Hipponeñsis Civitatis reperta fatur, apocryphum omnino est, nec fide dignum: quia nec nomen,

nec tempus inuentoris, & inuentioñis illius lamen signatur, nec etiam nomen illius Neapolitanus, qui eam Cardinali Scipiondo obtulit, & potius quis vel ad pecunias lucrandas, vel amicitiam eius illo Cardinali, qui erat Ordinis Eremitarum secundum, illam finxit, quemadmodum confitit late sermones sub nomine B. Augustini ad Eremitas, & Ambrosij de Baptismo Augustini, & alii de quibus supra dictum fuit, sed elo lamina in fundamento alicuius domus Civitatis Hipponeñsis inuenta est, quemadmodum Marquez affirmit, non ob hoc probaretur illius intentum, cum nulla in ea est inscriptione, ex qua confitare possit, illam potius D. Augustini, quiam alterius conspiisse & potenter illi imagines aliquos monachos Africanos, aut Hispanos reculisse ex illis, qui partes Africæ olim incolebant. Potius fidem faciunt imagines illæ monachorum in Ægypto Arabicō reporte, nam in colibro non ligato notatus locus, neque tempus, nec Princeps, neccū circunstantia personarum, ex quarum observatiōne indicium de Historijs veris, & factis potius fieri consuevit, neque illius interpretatio concordes fuerunt, ut hariołari, & diuinare oportet in historie sensu erundo. Et potuerunt monachini ex libro depicti exploratores Regum Hispaniarum, aut Lusitanorum fuisse, sub habitu monachorum ad illas Regiones missi, aut vestimentis ab Episcopis Lusitanis ad Eangelium in genibus praedicandum, definiari.

Quod attinet ad imaginem Beati Augustini fronte operum D. Augustini colitionis Plantæ, & leuissima est conjectura, quæ ex illa accepta, nam Censores Louanienses de veris, & falsis libri sub Augustini nomine editis conseruantur, quod imaginibus, quibus typographi illorū exorti re deberent. Eiusdem ponderis est imago depicta in libro Bibliotheca Vaticanæ servata, cum maxime certo tempore, quod aut imago illa facta fuit, aut liber scriptus, aut ibi positus, & certus sit, Bibliothecam Vaticanam sub Bonifacio Neano primo fuisse constitutam. De imagine propria pœta in templo D. Marci Venetiarum natus dicendum: nam eti tempulum illud circa an. 1084 exstructum, seu potius reparatum fuisse, non invenimus necesse est, omnes illius imagines pertinere antiquitatem. De imagine autem in noua Bibliotheca per Sextum V. erecta nihil dicimus, neque de alia supra lepulchrum Eugenij IV. in templo S. Salvatoris Vrbis Rome. Solum restat de imagine in Aula Consistoriali Papæ posita, & deflamata Ecclesiæ Metropolitanæ Mediolanensi aliquo breuiter dicendum.

ET quidem quod attinet ad imaginem D. Augustini in Aula Consistoriali Palati Papæ, nego illam vetustissimam esse, cum illius antiquitas centesimum, & vigescimum annum non excedat. Habeo illius inscriptionem, sive subscrit-

ptionem, quæ rei fidem adhibet, ea talis est: Anno M.D. III. Verba nostra peleſe ſaviliana officia, deferrare irruquæ bramans auxilio. Coeſti protectori Auguſti duodecim gentes faces alias quo tanum oblaturi, nunc copiato ſabrum ſlatum impetraverunt. Sed quod reperſtingit, habeo, qui probent Ciues Papienſis ante annum 1483. Beatum Auguſtinum in publicis vexillis Canonicae habitu indutum pinxit. Nam vexillum publicum, quo vlique ad illum annum in publicis processiōibus vii conſuerantur & quod vlique in hanc diem in quadam camera Palati Episcopalis Civitatis Papienſis aſſeratur & illius exemplum ex originali fideliter extractum in Sacrificia Canonicoe Regularem Sancti Petri in Coelo aureo cernitur, vt authentico instruimento per manum Iulij Cæſaris de Pelliſonibus ciuitatis Papienſis publici notarij, & Curia Episcopalis Papienſis Cancellarij, rogati sub die 4. Auguſtus anni 1516, probat. Ipsiſum Auguſtinum pluialium croci coloris, & mitra redimicula refert, nec aſſumptio linea rochetto nuncupata, & altera tunica longiori ab illa sub rochetto indutum. Quæ vero caule ipsius ciues Papienſes impulerint, vt Sanctum Auguſtinum, quem Clericalibus indutum ſemper coluerant, clericali habitu spoliare, & nimis cuculam induere voluerint, diuinare non possum, nec volo.

VII. **D**EMAN circa simulachrum D. Augustini in Ecclesia Mediolanensi locatum, nego prius simulachrum ducentesimum antiquitatem annum habuisse, nego etiam Alexandrum Sextum cuiusmodi simulachrum cum circulo monachica ſceniedum pœcipit, vt verius habens D. Augustini monumenta inflaturaret, quemadmodum de ſuo arguenda affirmat, sed quod priori simulachro diruto, cum ſuper habitu, cum quo nouum simulachrum ſceniedum eſſet, inter Canonicos Regulares, & Eremitas Auguſtinenses controverſia oritur, can Summus Pontifex ſic iustè deciderat, cum denuo, vt cum priori habitu simulachrum illud restauaretur. Quod nemo de meo dicere ſupcriat, & vt tam de antiquitate prioris illius ſimulachri, pro quo renouando tantoper ab Eremitis certatum eſt, quād de cauſis, quæ Summum Pontificem ad prefatum decretem condendum mouerunt, apud posteris fide certissima deinceps conſtar poluit, ceteris tibi ipsius in Pontificis editum ab eisdem Venerandis Paubus Eremitis acceptum, & fideliter redditum, huius, qui ſequitur tenor.

Alexander Epis. opus seruū ſervorum Dei venerabilis fratris Gaidonis ari hiereſi ſope Mediolanensi ſalutem, & Apollonianam benedictionem. Iuliſ perennium votum, per que ſcandalu obviantur, ac perſonarum queruntur, preſerim ſub regulaſi baſi Alſinio fanuelianum quæ ſonat, libenter annuum, atque ſavoribus prosequimur opportunit. Exhibita ſequimur nobis pro parte dilecti filii Mariani de Gevezano Ordinis Fratrum Eremitarum Sancti Auguſtinii Vicarii Generali

ptionem, que rei fidem adhibet, ea talis est: Anno M.D. III. Vt be nostra peste levissima efficta, desperato, terrosoque humano auxilio, Cœlesti protectori Augustino duobusq[ue]nti facies alios quatuor oblati, nuncupato voto subiectum impetraverunt. Sed quod rem perfingit, habeo, qui probent Cives Papientes ante annum 1488. Beatum Augustinum in publicis exillis Canonicali habitu indutum pinxisse. Nam vexillum publicum, quo usque ad illum annum in publicis processionibus uti consueverant, & quod usque in hanc diem in quadam camera Palatii Episcopalis Cœtiatis Papientes afferatur, & illius exemplum ex originali fideliter extractu in Sacrificia Canonorum Regularium Sancti Petri in Cœlo aureo cernitur, vt authenticus instrumento per manum Iulij Cœtarii de Pellenzibius eius Papientes publici notarii, & Curia Episcopalis Papientis Cancellerij, rogati sub die 4. Augusti anni 1516, probatur. Ipsum Augustinum pluviali croci coloris, & mitra redimiculum referit, nec non tunica linea rochetto nuncupata, & altera tunica longiorialba sub rochetto indutum. Quæ vero causa ipsiœ ciues Papientes impulerint, vt Sanctum Augustinum, quem Clericibus indutum semper coluerant, clericali habitu spoliare, & nigram cucullam inducere voluerint, diuinare non possum, nec volo.

VII. **D**em circa simulachrum D. Augustini in Ecclesia Mediolanensi locatum, nego prium simulachrum ducentesimum antiquitatis annum habuisse, nego etiam Alexandrum Sextum siu modi simulachrum cum cuculla monastica reficiendum præcepisse, ut veri habitus D. Augustini monumenta inflauraret, quemadmodum de suo argenti affirmat, sed quod priori simulachro diruto, cum super habitu, cum quo nouum simulachrum reficiendum esset, inter Canonicos Regularis, & Eremitas Augustinenses controvenerat, cum Summus Pontifex sic iustè derimendam censuit, ut cum priori habitu simulachrum illud restauraretur. Quod ne de meo dicere suspicis, & vt tam de antiquitate prioris illius simulachri, pro quo renovando tantoper ab Eremitis cernitur est, quam de causis, que Summum Pontificem ad præsum decretum condendum mouerunt, apud posterius fide certissima deinceps confitare posse, ecce tibi ipsiusmodi Pontificis editum ab eisdem Venerandis Patribus Eremitis acceptum, & fideliter redditum, huius, qui sequitur tenoris.

Alexander Episcopus seruum servorum Dei venerabilis fratris Gaudoni archiepiscopo Mediolanensi salutem, & Apostolicam benedictionem. Iustus petentium votu, per que scandalum obvietur, ac personarum quarumlibet, præfertim sub regulari habitu Aligatio famularium quereri confabatur, libenter annuntiav, atque favoribus prosequuntur opportunit. Exhibita figuram nobis pro parte dilecti filii Marianii de Gevezano Ordinis Fratrum Eremitarum Sancti Augustini Vicarii Generalis

Lit. I.

N recensendis Doctribus, qui Monachatui B. Augustini adspicuntur, multos consulto omissimus, tum, quod recentiores sint, tum etiam quod solo numero, non autem pondere fidem augere possint, nec opor-

M. tecat,

I.

CAPUT QVADRAGESIMVM SECUNDVM.

Cardinalis Baronij sententia de Augustini monachatu rejicitur, & plures eius lapsus in Diui Augustini vita scribenda regentur.

A N recensendis Doctribus, qui Monachatui B. Augustini adspicuntur, multos consulto omissimus, tum, quod recentiores sint, tum etiam quod solo numero, non autem pondere fidem augere possint, nec opor-